5 Per gli introiti ·della dogana di Taranto, derivanti dalla pesca, cf. CAssANDRO, 
Un inventario, pp. 31-36, 43-48, e per il capitolo di limitazione dei diritti sulla pesca, 
accordato da Ferrante ai tarantini, il 4 clic. 1463, cf. PuTIGNANI, Diplomi, p. 14; 
V1sCEGLIA, Territorio, p. 202, n. 10. 

6 Per il bancum iusticie o municipalis curia di Taranto, con giurisdizione limitata 
alle cause civili da dieci tari in giù, e per il cespite concessovi, cf. CASSANDRO, Un 
inventario, pp. 41-42; in/., doc. 55. 

7 V. sup., doc. 2. 
8 Il 22 nov. 1463, a Terlizzi, i sindaci di Taranto resero omaggio a Ferrante e 

presentarono i capitoli, allora approvati e poi ratificati con il privilegio del 4 clic., 
d. VoLPICELLA, Un registro, n° 52, p. 317; PASTORE, Fonti per la storia, n° 42, 
p. 232; PuTIGNANI, Diplomi, pp. 7-20. 
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ceptore, che li riscote appresso che haverà havute le due colte. de le 
quale credamo al presente nde habia havuta na bona parte. Como se è 
decto per lictere scripte ad messere Diomedes et ad messere Cola Antonio, 
quisti computanti et maxime, quisti generali, vengono con multa cautela 
et grossissimi residui non havereno rescossi: et chi con tornisi et carlini 
navi et chi con dire havere inteso che altro computante se ha mesa più 
per introyto, che llui per exito havere dato ad ce> quello tale. Et questo 
è uno notario Georgia Roberto de Altamura, che domanda unce LII; et, 
examinati tocti soy cuncti, soy manuali dietim facti et luy examinato infine, 
nulla cosa se ni trova in suo favore. Similiter nce è uno Octaviano de 
Hostuno 9, che dà im· pendenti la università de Bari per lo anno de la 
XI indictione de più de unce cento. Et, informati da messere Gasparro 
Petrarolo, che in quillo tempo era llà capitaneo 10, et da altri et etiam 
visto, quello pone havere speso per la guardia de lo castello et turri et 
altre spese, che havevano ad uscire de li dinari de la recolleccione de Bari, 
ascendeno ad più summa assay, che ipso non pone ha vere rescossa <f>, per 
che, tuttÒ considerato, anchora che ipso non monstrasse che socto una 
generale remissione vostra maistà havesse remesso ogni debito ad Bari 11, 
de accordo, tucti III! rationali et Iacobo de Ionta 12, condempnamo lo 
dieta Octaviano ad pagare tal residuo; senza volere altramente procedere 
ad inquisicione de la fraude, commesa per ipso co li sindici (c. 21 v) de 
Bari poy la morte de lo prencepe 13• Messere Andrea Guillelmo 14, el quale 
vene da vostra maistà, co lo quale havemo conferito alcune cose, de le 
quale esso era anchora mellyo informato de nui et primo che equa arrivas
simo, et havendomo inteso quello medesimo che ipso, per tanto esso 
aviserà vostra maistà pienamente; et vostra maistà da po nce comandarà 
quello che sopra tucto haverimo da fare. Per parere essere necessario 
circa tanti et sì gran residui, dànno quisti computanti generali da rescotere 
de multe terre, dovere mandare ad inquirere, se alcuna fraude; una co li 
sindiéi de le terre et per ogni altra via mellyore se pò, havessero com
messa li dicti computanti co intelligencia, havessero havuta co li sindici o 
vero terre, con consillyo et parere de lo dieta signore illustrissimo don 
Federico et de suo Consillio se è deliberato mandare, anchora che se sia